Universidade dos Açores

1/3

Universidade dos Açores | Rua da Mãe de Deus,- Campus Universitário de Angra do Heroísmo.

9700-134 Angra do Heroísmo | S. Miguel, Açores, Portugal

ATA N.º 2

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA

RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR PARA A ILHA TERCEIRA

NO ÂMBITO DO PROJETO BIODIVERSA-COMCHA

Ao sexto dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas, nas

instalações da Faculdade de Ciências Agrárias e do Ambiente da Universidade dos

Açores, reuniu, o júri do procedimento concursal comum, para o preenchimento de um

posto de trabalho no âmbito do projeto COMCHA – “Community-based change: local

and traditional knowledges in NBS”, correspondente à categoria profissional de Técnico

superior, na modalidade de contrato de trabalho a termo resolutivo certo, publicitado na

na Bolsa de Emprego Publico (BEP) com a ref OE202509/0290, a 9 de setembro de

2025, constituído por Prof. Doutor Paulo Alexandre Vieira Borges - na qualidade de

Presidente do Júri de Concurso - Doutor David Horta Lopes na qualidade de Vogal

Efetivo e Doutor Rui Bento Elias, na qualidade de Vogal suplente por impedimento do

Doutor António Onofre Soares, com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------

-Proceder à apreciação das candidaturas e elaborar a lista de candidatos admitidos e

excluídos; -------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas a seguir identificadas: ---------------------------

a) Alejandra Ros-Prieto; ----------------------------------------------------------------------------

b) António Frederico Marinho Falcão de Tovar Faro; -----------------------------------------

Universidade dos Açores

2/3

Universidade dos Açores | Rua da Mãe de Deus,- Campus Universitário de Angra do Heroísmo.

9700-134 Angra do Heroísmo | S. Miguel, Açores, Portugal

c) Daniela Sofia da Silva Urbano; -----------------------------------------------------------------

d) Francisca Rafaela Abreu e Silva; --------------------------------------------------------------

e) Joana Rafaela Ornelas do Rego Romão; ------------------------------------------------------

f) Joana Cristina Teixeira; --------------------------------------------------------------------------

g) Lénia Galante; ------------------------------------------------------------------------------------

h) Mariana Aguiar Sousa; --------------------------------------------------------------------------

i) Rafael Dias Mateus; ------------------------------------------------------------------------------

j) Ricardo Pires da Costa; --------------------------------------------------------------------------

k) Sophie Wallon; -----------------------------------------------------------------------------------

Para verificação dos elementos da candidatura, se organizados e instruídos com toda a

documentação e/ou se preenchiam os requisitos exigidos no anúncio de concurso,

deliberando por unanimidade o seguinte: --------------------------------------------------------

Propor a admissão de todos os candidatos considerando que os mesmos reúnem os

requisitos exigidos de admissão e apresentam os documentos essenciais à avaliação e

admissão. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Presidente, tendo-se lavrado a

presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os

presentes.

Universidade dos Açores

3/3

Universidade dos Açores | Rua da Mãe de Deus,- Campus Universitário de Angra do Heroísmo.

9700-134 Angra do Heroísmo | S. Miguel, Açores, Portugal

O PRESIDENTE DO JURI:

(Paulo Alexandre Vieira Borges)

O 1º VOGAL:

(David Horta Lopes)

O 2º VOGAL (Suplente):

(Rui Bento Elias)

		2025-10-06T09:58:53+0000

		2025-10-06T10:06:12+0000

		2025-10-06T14:21:40+0000